COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          DE 2011

(Do Sr. Delegado Waldir)

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais a realização de Audiência

Pública convidando a Secretária de Direitos Humanos, a Ministra Drª Maria do Rosário

Nunes, para comparecer na Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, para falar sobre os Grupos de Extermínio que estão agindo no Brasil,

especialmente desmantelado recentemente em Goiás.

JUSTIFICATIVA

 O Estado de Goiás tem 10 municípios entre os mais violentos do país, segundo

investigação do DPF entre 50 a 100 pessoas foram mortas naquele Estado em razão da

ação de extermínio. As forças policiais estaduais estão inertes, a ação realizada por

esses grupos. As investigações apontam extermínio de crianças, adolescentes e adultos

envolvidos ou não com o crime.

 A leniência do Estado e a suposta participação de agentes políticos e policiais,

demonstram que as execuções são políticas de Segurança Pública.

 Sala da Comissão,            de                        de 2011.

   Delegado Waldir

                    Deputado Federal

                  PSDB-GO